INDICAÇÃO Nº. 206/2025

Proponente: Diogo Endlich de Oliveira

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indicam
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

Indico ao Exmo. Senhor, juntamente a Secretaria de Municipal de Saúde, que

seja feita a emissão de carteirinhas de vacinação para os animais no momento

da campanha de vacinação antirrábica, bem como, a realização da

“microchipagem” dos animais durante essa mesma campanha. Além disso,

peço que as carteirinhas tenham tamanho padrão e sejam confeccionadas em

material durável, garantindo que os tutores que não tiverem a carteirinha em

mãos possam utilizá-la por um período prolongado, facilitando a identificação e

o acompanhamento dos animais.

JUSTIFICATIVA

A implementação dessas ações contribuirá de forma significativa para o controle e o
senso dos animais no Município, facilitando a identificação, o acompanhamento e a
gestão dos animais de estimação. Essas medidas também promoverão maior
responsabilidade por parte dos tutores, melhorando o monitoramento dos animais e
fortalecendo as ações de proteção à saúde pública e ao bem-estar animal,
justificando a necessidade de atenção à presente indicação.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025

Diogo Endlich de Oliveira

Vereador